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Anotace

NEJMANOVÁ, Barbora. Mladiství ve výkonu trestního opatření odnětí svobody.

Hradec Králové, 2015. 72 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogický fakulta, Katedra sociální patologie a sociologie.

Bakalářská práce se zabývá problematikou mladistvých ve výkonu trestního

opatření odnětí svobody. Práce popisuje činnost a organizaci Vězeňské služby České

republiky, charakterizuje specifické skupiny odsouzených se zaměřením na stěžejní

skupinu práce – mladistvé. Je popsána hranice trestní odpovědnosti, kriminalita

mladistvých, trestní řízení u dané skupiny osob a opatření, která jim mohou být soudem

uložena. Dále je popsán výkon vazby a výkon trestního opatření odnětí svobody

u mladistvých v porovnání se standardním výkonem vazby a trestu, není opomenuta

diferenciace mladistvých a realizace programů zacházení se zvláštním zřetelem

na vzdělávací aktivity.

Empirická část zahrnuje analýzu policejních a vězeňských statistik a dále

obsahuje výzkum provedený pomocí dotazníkového šetření u pracovníků Vězeňské

služby České republiky ve Věznici Pardubice, kteří jsou v přímém kontaktu

s mladistvými odsouzenými.
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Hradec Králové, Faculty of Education, Department of Social Pathology and Sociology.

Bachelor thesis addresses issues regarding juveniles in the performance

of the custodial sentence imprisonment. This work describes activities and organization

of the Prison Service in the Czech Republic, describes specific groups of convicts

focusing on the main topic of the work – juveniles. The study describes age limit

for criminal responsibility, juvenile delinquency, criminal proceedings in the given

group of people and measures which can be imposed by court. It also described custody

and performance of criminal custodial sentence imprisonment for juveniles

in comparison to standard custody and punishment of imprisonment. The study does not

omit differentiation of juveniles and realization of treatment programs with special

attention to educational activities.

The empirical part includes analysis of statistics of police and prison and also

contains research conducted by questionnaire survey for Prison Service employees

in The Prison of Pardubice who are in direct contact with juvenile sentenced persons.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce jsou mladiství ve výkonu trestního opatření odnětí

svobody. Téma bylo vybráno pro jedinečnost a specifičnost dané skupiny

v penitenciární oblasti. Mladiství jsou ve vězeňských zařízeních oddělováni

od dospělých osob a vzniká tak jedna z několika specifických skupin odsouzených.

Důvodem k zařazování vězňů do jednotlivých skupin je jejich ochrana a možnost

s osobami určitým způsobem efektivně a vhodně pracovat. V současné době

pozorujeme, že se problematika deviantního chování a kriminality mladistvých stupňuje

a narůstá četnost takového jednání. Stále více je prezentováno násilí a brutalita páchaná

touto skupinou osob. V některých případech se jedná i o jedince ve věku pod patnáct let,

čímž závažnost situace narůstá.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a empirickou. V teoretické části

je uvedena charakteristika specifických skupin odsouzených, vymezení klíčové skupiny

práce – mladistvých, a popis jejich výkonu vazby a výkonu trestního opatření odnětí

svobody v porovnání se standardním výkonem vazby a trestu. Pro vypracování

teoretické části bylo využito studia penologické a kriminologické literatury, právních

norem a dalších dokumentů vztahujících se k danému tématu. V empirické části

je předložena statistika kriminality mladistvých, počty obviněných a odsouzených

mladistvých osob a výzkum v podobě dotazníkového šetření provedený u pracovníků

ve Věznici Pardubice.

Cílem bakalářské práce je popsat specifičnost mladistvých osob v oblasti

penitenciární i trestněprávní a porovnat standardní výkon trestu odnětí svobody

s výkonem trestního opatření odnětí svobody u mladistvých. Poznatky bakalářské práce

jsou určeny pro zájemce o problematiku specifik výkonu trestního opatření odnětí

svobody u mladistvých. Výzkumné šetření by mělo odhalit názory a nastínit náhled

zaměstnanců věznice, kteří pracují s mladistvými odsouzenými.

Tématu kriminality mladistvých a věznění této skupiny osob se mj. věnuje

prof. JUDr. Helena Válková, CSc., dále PhDr. Alena Marešová, PhDr. Kazimír

Večerka, Ph.D. a Mgr. Eva Biedermannová.

Informace uvedené v textu jsou platné k 1. 2. 2015.
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1 VĚZEŇSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Správu nad vězeňstvím v České republice vykonává Vězeňská služba České

republiky (VS ČR). Řídí se zákonem č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční

stráži České republiky. Působí jako ozbrojený bezpečnostní sbor a v jejím čele stojí

generální ředitel VS ČR, kterým je v současné době vrchní státní rada

brig. gen. PhDr. Pavel Ondrášek. Generální ředitelství vykonává kontrolu nad plněním

úkolů a činností všech organizačních jednotek VS ČR, tj. vazebních věznic, věznic,

ústavů pro výkon zabezpečovací detence, Středního odborného učiliště a Akademie

Vězeňské služby.

Dle zákona o Vězeňské službě a justiční stráži zajišťuje VS ČR výkon vazby

(VV), výkon trestu odnětí svobody (VTOS), případně výkon trestního opatření odnětí

svobody (VTOOS), a výkon zabezpečovací detence (ZD), zabezpečuje pořádek a

bezpečnost v místech soudů, státních zastupitelství a v budově Ministerstva

spravedlnosti. Činností VS ČR je dále předvádění a eskortování vězněných osob,

působení na osoby ve výkonu trestu prostřednictvím programů zacházení,

zabezpečování vzdělávání jak zaměstnanců, tak i vězněných osob, poskytování

zdravotní péče a další. Vězeňskou službu České republiky můžeme rozdělit podle

úkolů, které její členové zajišťují, na vězeňskou stráž, justiční stráž, správní službu,

pověřené orgány VS ČR a Akademii VS ČR. (Zákon č. 555/1992 Sb.,

o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky)

V následujícím textu jsou charakterizovány vazební věznice a věznice,

které mají s danou problematikou zásadní souvislost. Je vymezen program zacházení

(PZ), jeho jednotlivé aktivity a nástroj SARPO.

1.1 Vazební věznice

Vazební věznice jsou zařízení sloužící k výkonu vazby, ale nalezneme v nich

i oddělení pro výkon trestu. Jejich činnost řídí především zákon č. 293/1993 Sb.,

o výkonu vazby a vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., kterou

se vydává řád výkonu vazby. Úkolem vazební věznice je zajištění osoby, která

je obviněná z protiprávního jednání, aby byla přítomná u trestního řízení (konkrétní

účely výkonu vazby budou popsány v následujících kapitolách). Důležitým prvkem
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při výkonu vazby je presumpce neviny, tzn., že na obviněného nahlížíme jako

na nevinného, dokud proti němu není vydán pravomocný odsuzující rozsudek.

Dle webových stránek Vězeňské služby je v České republice celkem

9 vazebních věznic – ve městech Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Liberec,

Litoměřice, Olomouc, Ostrava, Praha a Teplice. (Organizační jednotky, Vězeňská

služba České republiky, online)

1.2 Věznice

Věznice slouží k výkonu trestu odnětí svobody a trestního opatření odnětí

svobody (ukládáno mladistvým osobám), v některých věznicích jsou zřízena i oddělení

pro výkon vazby. Činnost věznic upravuje zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu

odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů a vyhláška Ministerstva

spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody.

Vězeňská služba ČR na svých webových stánkách uvádí, že na území naší

republiky je celkem 26 věznic – ve městech Bělušice, Břeclav, Heřmanice, Horní

Slavkov, Jiřice, Karviná, Kuřim, Kynšperk nad Ohří, Mírov, Nové Sedlo, Odolov,

Opava, Oráčov, Ostrov nad Ohří, Pardubice, Plzeň, Příbram, Rapotice, Rýnovice, Stráž

pod Ralskem, Světlá nad Sázavou, Valdice, Všehrdy, Vinařice, Znojmo. (Organizační

jednotky, Vězeňská služba České republiky, online) Jednotlivé věznice se od sebe

obecně liší ve způsobu střežení a zajištění bezpečnosti, tj. v systému dozoru nad vězni


[…]


mladistvých obviněných ve výkonu vazby a odsouzených ve výkonu trestního opatření

odnětí svobody snížily. Jak bylo výše uvedeno, důvodem mohou být rozhodnutí soudu

trestat mladistvé jiným způsobem než v souvislosti s uvězněním anebo amnestie

prezidenta republiky z roku 2013.

Výzkumné šetření odhalilo názory pracovníků VS ČR vztahující

se k mladistvým odsouzeným a postoje zaměstnanců k výkonu jejich pracovních

činností. Z výsledků šetření lze vyčíst, že vězeňští pracovníci si plně uvědomují

specifika práce s mladistvými, která respektují a podle nich s odsouzenými

specializovaně zacházejí. K budoucnosti mladistvých po propuštění se nestaví nikterak

pozitivně, dle zaměstnanců je velká pravděpodobnost recidivy. Svým zaměstnáním

si nenechávají ovlivňovat osobní život.

Pomocí dat získaných šetřením byly stanovené výzkumné otázky zodpovězeny.

Výzkum splnil očekávání a cíl výzkumné části práce byl splněn.

.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce Mladiství ve výkonu trestního opatření odnětí svobody

bylo popsání specifičnosti mladistvých osob v oblasti penitenciární a trestněprávní.

Empirická část práce si kladla za cíl předložit statistický přehled o kriminalitě a věznění

mladistvých osob a dále bylo cílem uvést výsledky výzkumného šetření odhalující

názory zaměstnanců VS ČR, kteří pracují s danou specifickou skupinou osob.

V předkládané práci se podařilo zmapovat základní charakteristiku specifických

skupin vězněných osob, byla vymezena stěžejní skupina práce a její zvláštnosti,

je popsán výkon vazby a trestního opatření odnětí svobody u mladistvých v porovnání

se standardním výkonem vazby a trestem odnětí svobody. Práce obsahuje statistický

přehled kriminality a věznění mladistvých, který ukazuje, že počty spáchaných skutků

mladistvými i počty vězněných mladistvých klesají. V celkové kriminalitě i v celé

vězeňské populaci jsou mladiství jen nepatrným dílem, přesto je daná problematika

závažná. Do vězení jsou mladiství umisťováni pro závažné protiprávní jednání, nejedná

se jen o lehký prohřešek a není to ani první porušení zákona. Jak ukázaly výsledky

výzkumného šetření, odsouzení mladiství jsou nebezpeční a jejich sociální zázemí

je v mnoha případech nedostačující pro rozvoj zdravého, morálního a vyspělého

mladého člověka. Po vykonání trestního opatření odnětí svobody mladistvými jedinci

bývá jejich návrat do společnosti obtížný. Jedinec je sociálně stigmatizován, má

problémy s adaptací po propuštění. To může být důvodem v jeho následném

nezákonném životě, v životě recidivisty.

V empirické části bylo realizováno výzkumné šetření v podobě dotazníků,

zjišťovaly se názory zaměstnanců, kteří pracují se skupinou mladistvých. Výzkumné

šetření odhalilo specifika práce s mladistvými, postoj zaměstnanců k výkonu svých

pracovních činností, čímž byly stanovené výzkumné otázky zodpovězeny.

Teoretickým přínosem práce je vymezení specifických skupin odsouzených

a komparace výkonu vazby a výkonu trestního opatření odnětí svobody u mladistvých

se standardním výkonem vazby a trestu. Praktickým přínosem bakalářské práce jsou

jak výsledky výzkumného šetření, tak uvedený statistický přehled kriminality

mladistvých a vězněných mladistvých osob. Cíle bakalářské práce byly teoretickým

vymezením i praktickým výzkumem splněny.
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Příloha č. 7.:

Dotazník

PRÁCE ZAMĚSTNANCŮ VS ČR S MLADISTVÝMI ODSOUZENÝMI

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Sociální patologie a prevence Univerzity Hradec Králové.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci, která se zabývá

mladistvými ve výkonu trestního opatření odnětí svobody.

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Služební poměr

a) příslušník VS ČR

b) občanský zaměstnanec VS ČR

3. Proč jste zvolil/a práci ve vězeňství, práci s mladistvými?

4. V čem je podle Vás odlišná práce s mladistvými ve výkonu trestního opatření

v porovnání s dospělými ve výkonu trestu?

VIII

5. Snažíte se oddělovat svůj pracovní a osobní život? Jak toho docílíte? Pracujete

na sobě, abyste předešel/a syndromu vyhoření?

6. Pokud jste rodičem, jak byste vnímal/a, kdyby bylo Vaše dítě uvězněno?

Myslíte si, že své dítě hlídáte více a přistupujete k němu jinak, než kdybyste

ve vězeňství nepracoval/a s mladistvými odsouzenými?

a) nemám dítě

b) mám dítě:

7. V čem si myslíte, že je práce ženy ve vězeňství, a zvláště pak při práci

s mladistvými, odlišná od mužské?

8. Jaký faktor podle Vás nejvíce podmiňuje kriminální jednání mladistvých?

(psychický či biologický faktor, rodina a způsob výchovy, vliv vrstevníků apod.)

IX

9. Vidíte u odsouzených mladistvých motivaci nebo snahu k nápravě či ke změně

svého chování a celého života? Jaká si myslíte, že je pravděpodobnost,

že se mladistvý po propuštění z výkonu trestního opatření do věznice

v následujících letech vrátí?

10. Kdybyste mohl/a změnit jednu věc v souvislosti s vězněnými mladistvými,

co by to bylo a jak byste změnu provedl/a? (výše trestů, režim, vzdělávání,

izolace, následná péče apod.)

Zde je prostor pro Vaše poznámky či doplnění.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.