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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Barbora Nejmanová
Název práce: Mladiství ve výkonu trestního opatření odnětí svobody
Oponent práce: JUDr. Miroslav Antl

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: citace „uvnitř textu“ neodpovídá pravidlům

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední - nízká

Témata pro diskuzi při obhajobě:

- názor na věkovou hranici trest. odpovědnosti a na příp. zpřísnění trest. sazeb u ml.?

- počítání lhůt u věku, tj. význam „dovršil“, resp. „nedovršil…“ (viz str. 19 dole)…?

Výsledné hodnocení:

Datum: 15. 5. 2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce
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